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PREMISAS DE LOS RESULTADOS DE HONDUTEL AL CIERRE DEL 2010

1. La proyección de ingresos al 2010 se realizo con los datos reales al mes de
Octubre.

2. Al mes de Octubre 2010 se obtuvieron ingresos adicionales con respecto a
septiembre producto de nuevos negocios y se proyectaron los mismos para
el cierre del 2010.

3. Los costos operacionales se incrementaron en L 14.0 millones al cierre del
2010, producto de la liquidación del trafico entrante por el incremento de
los ingresos internacionales de nuevos negocios.

PREMISAS DE LOS RESULTADOS PROYECTADOS DE HONDUTEL DEL
PERIODO 2011-2020

SIN LATICOM

1. En los Ingresos Operacionales del 2011 al 2015 se consideró una reducción
del 12.2% anual tomando como base los promedios de reducción histórico
de los últimos cuatro años (2007-2010). Al 2016 se espera que HONDUTEL
alcanzara su nivel mínimo de ingreso promedio por línea (ARPU) en la
telefonía fija, que será equivalente al derecho de línea, por lo que al 2016 al
2020 se espera que los ingresos operacionales se reduzcan en un 6% anual.

2. Los Costos Operacionales al 2010 representaron un 28% sobre las ventas de
los servicios, de esta forma la proyección se estimo sobre dicha base.

3. Los Gastos de Administración y Comercialización tienden a reducirse como
producto de las medidas de reducción del gastos de la actual administración.

4. Los Gastos Financieros se proyectaron en base a la calendarización del pago
anual de la deuda.

5. Los otros gastos operaciones mantienen su tendencia de ejecución con una
reducción mínima de un 1% anual.



EMPRESA HONDURENA DE TELECOMUNICACIONES
HONDUTEL

RESUMEN DE INGRESOS GASTOS Y RESULTADOS SIN LATICOM

rrei,
AÑO INGRESOS GASTOS RESULTADO ACUMULADA
2011 2,494,887,736.71 2,524,035,381.62 (29,147,644.91 (29,147,644.91
2012 2,201,655,850.20 2,272,916,276.17 (71,260,425.97 100,408,070.89
2013 1,944,086,809.67 2,050,834,444.21 106,747,634.54 207,155,705.43
2014 1,717,830,862.35 1,854,025,030.43 136,194,168.08 343,349,873.51
2015 1,519,068,914.17 1,679,952,514.99 160,883,600.82 (504,233,474.34
2016 1,432,703,923.45 1,651,936,232.96 219,232,309.51 (723,465,783.85
2017 1,351,473,040.73 1,624,374,366.49 272,901,325.75 996,367,109.60
2018 1,275,068,697.45 1,597,712,836.36 322,644,138.91 (1,319,011,248.50
2019 1,203,201,774.38 1,571,404,503.43 (368,202,729.05 (1,687,213,977.55
2020 1,135,600,494.70 1,545,471,314.78 (409,870,820.08) (2,097,084,797.64)
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PREMISAS DEL ESCENARIO OPTIMISTA DE LOS RESULTADOS DE HONDUTEL

DEL PERIODO 2011-2020 CON INGRESOS DE LATICOM

1. Se consideran los ingresos operacionales proyectados utilizando los

mismos criterios para la proyección de HONDUTEL sin Alianzas.

2. A las proyecciones de ingresos normales de HONDUTEL se le
agregaron los ingresos proyectados con la alianza de LATICOM a
partir del 2011 con la distribución siguiente:

• 2011-2013 se comparten ingresos en 50% HONDUTEL ; 50%
LATICOM

• 2014-2017 se comparten ingresos en 60% HONDUTEL ; 40%
LATICOM

• 2018-2020 se comparten ingresos en 70% HONDUTEL ; 30%
LATICOM

3. En el escenario optimista se estimo obtener el 100% de los ingresos
operacionales proyectados con la alianza.

4. Se estimaron ingresos por servicios de Valor agregado dando
cobertura de un 50% del mercado meta (142,910) lo que representa
71,455 clientes con un ARPU de U.S.12.00 por cliente.

5. Los gastos mantienen la tendencia a reducirse como producto de las
medidas de reducción del gasto.

6. Este escenario genera ingresos tributarios al estado por el orden de
L585.4 millones acumulados al 2020.



EMPRESA HONDUREÑA DE TELECOMUNICACIONES
HONDUTEL

RESUMEN DE INGRESOS GASTOS Y RESULTADOS CON INGRESOS DE LATICOM

ESCENARIO OPTIMISTA UTILIDAD IMPUESTO
ANO INGRESOS GASTOS UTILIDAD ACUMULADA SlRENTA
2011 2,592,545,838.98 2,524,035,381.62 68,510,457.35 68,510,457.35 17,127,614.34
2012 2,346,493,954.23 2,272,916,276.17 73,577,678.06 142,088,135.41 18,394,419.51
2013 2,151,078,839.06 2,050,834,444.21 100,244,394.85 242,332,530.26 25,061,098.71
2014 2,058,782,687.35 1,854,025,030.43 204,757,656.92 447,090,187.18 51,189,414.23
2015 1,917,139,264.09 1,679,952,514.99 237,186,749.10 684,276,936.28 59,296,687.27
2016 1,941,442,326.56 1,651,936,232.96 289,506,093.60 973,783,029.88 72,376,523.40
2017 1,930,472,445.51 1,624,374,366.49 306,098,079.03 1,279,881,108.91 76,524,519.76
2018 1,934,809,609.08 1,597,712,836.36 337,096,772.72 1,616,977,881.63 84,274,193.18
2019 1,925,303,722.80 1,571,404,503.43 353,899,219.37 1,970,877,101.00 88,474,804.84
2020 1,916,206,913.32 1,545,471,314.78 370,735,598.54 2,341,612,699.54 92,683,899.63

TOTAL DE IMPUESTO SOBRE RENTA A PAGAR 585,403,174.89
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PREMISAS DEL ESCENARIO CONSERVADOR DE LOS RESULTADOS DE
HONDUTEL DEL PERIODO 2011-2020 CON INGRESOS DE LATICOM

1. Se consideran los ingresos operacionales proyectados utilizando los
mismos criterios para la proyección de HONDUTEL sin Alianzas.

2. A las proyecciones de ingresos normales de HONDUTEL se le
agregaron los ingresos proyectados con la alianza de LATICOM a

partir del 2011 con la distribución siguiente:

• 2011-2013 se comparten ingresos en 50% HONDUTEL ; 50%
LATICOM

• 2014-2017 se comparten ingresos en 60% HONDUTEL ; 40%
LATICOM

• 2018-2020 se comparten ingresos en 70% HONDUTEL ; 30%
LATICOM

3. En el escenario conservador se estimo obtener el 80% de los ingresos

operacionales proyectados con la alianza.

4. Se estimaron ingresos por servicios de Valor agregado dando
cobertura de un 35% del mercado meta con (142,910) lo que
representa 50,019 clientes con un ARPU de U.S.12.00 por cliente.

5. Los gastos mantienen la tendencia a reducirse como producto de las
medidas de reducción del gasto.

6. Este escenario genera ingresos tributarios al estado por el orden de
L460.8 millones acumulados al 2020.



EMPRESA HONDUREÑA DE TELECOMUNICACIONES
HONDUTEL

RESUMEN DE INGRESOS GASTOS Y RESULTADOS CON INGRESOS DE LATICOM

ESCENARIO CONSERVADOR UTILIDAD IMPUESTO
ANO INGRESOS GASTOS UTILIDAD ACUMULADA S/RENTA
2011 2,575,670,960.52 2,515,884,381.62 59,786,578.90 59,786,578.90 14,946,644.73
2012 2,320,315,912.82 2,265,172,826.17 55,143,086.65 114,929,665.55 13,785,771.66
2013 2,112,609,491.38 2,043,478,166.71 69,131,324.67 184,060,990.22 17,282,831.17
2014 1,994,282,935.43 1,847,036,566.81 147,246,368.62 331,307,358.85 36,811,592.16
2015 1,857,998,167.34 1,660,217,403.06 197,780,764.28 529,088,123.12 49,445,191.07
2016 1,857,998,167.34 1,632,529,432.86 225,468,734.48 754,556,857.60 56,367,183.62
2017 1,846,418,191.29 1,605,289,975.89 241,128,215.40 995,685,073.00 60,282,053.85
2018 1,847,871,521.56 1,578,945,064.34 268,926,457.22 1,264,611,530.21 67,231,614.30
2019 1,837,580,591.57 1,559,325,104.07 278,255,487.51 1,542,867,017.72 69,563,871.88
2020 1,827,659,485.20 1,527,319,842.00 300,339,643.19 1,843,206,660.91 75,084,910.80

TOTAL DE IMPUESTO SOBRE RENTA A PAGAR 460,801,665.23
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PREMISAS DEL ESCENARIO PESIMISTA DE LOS RESULTADOS DE HONDUTEL
DEL PERIODO 2011-2020 CON INGRESOS DE LATICOM

1. Se consideran los ingresos operacionales proyectados utilizando los
mismos criterios para la proyección de HONDUTEL sin Alianzas.

2. A las proyecciones de ingresos normales de HONDUTEL se le

agregaron los ingresos proyectados con la alianza de LATICOM a
partir del 2011 con la distribución siguiente:

• 2011-2013 se comparten ingresos en 50% HONDUTEL ; 50%
LATICOM

• 2014-2017 se comparten ingresos en 60% HONDUTEL ; 40%
LATICOM

• 2018-2020 se comparten ingresos en 70% HONDUTEL ; 30%
LATICOM

3. En el escenario pesimista se estimo el 60% de los ingresos
operacionales proyectados con la alianza.

4. Se estimaron ingresos por servicios de Valor agregado dando

cobertura de un 25% del mercado meta (142,910) lo que representa
35,728 clientes con un ARPU de U.S.12.00 por cliente.

5. Los gastos mantienen la tendencia a reducirse como producto de las

medidas de reducción del gasto.

6. Este escenario genera ingresos tributarios al estado por el orden de
L 291.1 millones acumulados al 2020.



EMPRESA HONDUREÑA DE TELECOMUNICACIONES
HONDUTEL

RESUMEN DE INGRESOS GASTOS Y RESULTADOS CON INGRESOS DE LATICOM

ESCENARIO PESIMISTA UTILIDAD IMPUESTO
ANO INGRESOS GASTOS UTILIDAD ACUMULADA S/RENTA
2011 2,562,249,847.07 2,524,035,381.62 38,214,465.45 38,214,465.45 9,553,616.36
2012 2,297,764,323.92 2,272,916,276.17 24,848,047.75 63,062,513.19 6,212,011.94
2013 2,077,947,919.20 2,050,834,444.21 27,113,474.99 90,175,988.18 6,778,368.75
2014 1,934,580,980.91 1,854,025,030.43 80,555,950.48 170,731,938.66 20,138,987.62
2015 1,770,699,098.96 1,666,856,443.50 103,842,655.46 274,574,594.12 25,960,663.87
2016 1,779,844,059.91 1,639,102,082.90 140,741,977.01 415,316,571.13 35,185,494.25
2017 1,767,917,987.06 1,611,796,899.43 156,121,087.63 571,437,658.76 39,030,271.91
2018 1,767,737,144.93 1,585,386,918.64 182,350,226.29 753,787,885.05 45,587,556.57
2019 1,757,001,356.55 1,559,325,104.07 197,676,252.48 951,464,137.53 49,419,063.12
2020 1,746,613,149.97 1,533,633,503.41 212,979,646.56 1,164,443,784.09 53,244,911.64

TOTAL DE IMPUESTO SOBRE RENTA A PAGAR 291,110,946.02
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EMPRESA HONDURENA DE TELECOMUNICACIONES
HONDUTEL

RESUMEN DE INGRESOS GASTOS Y RESULTADOS SIN LATICOM

HONDUTEL PERDIDA

ANO INGRESOS GASTOS RESULTADO ACUMULADA

2011 2,494,887,736.71 2,524,035,381.62 129,147,644.91 (29,147,644.91

2012 2,201,655,850.20 2,272,916,276.17 171,260,425.97 100,408,070.89

2013 1,944,086,809.67 2,050,834,444.21 106,747,634.54 207,155,705.43

2014 1,717,830,862.35 1,854,025,030.43 136,194,168.08 343,349,873.51

2015 1,519,068,914.17 1,679,952,514.99 160,883,600.82 504,233,474.34

2016 1,432,703,923.45 1,651,936,232.96 219,232,309.51 723,465,783.85

2017 1,351,473,040.73 1,624,374,366.49 272,901,325.75 996,367,109.60

2018 1,275,068,697.45 1,597,712,836.36 322,644,138.91 (1,319,011,248.50

2019 1,203,201,774.38 1,571,404,503.43 368,202,729.05 (1,687,213,977.55

2020 1,135,600,494.70 1,545,471,314.78 (409,870,820.08) (2,097,084,797.64)

RESUMEN DE INGRESOS GASTOS Y RESULTADOS CON INGRESOS DE LATlCOM

ESCENARIO OPTIMISTA UTILIDAD IMPUESTO

ANO INGRESOS GASTOS UTILIDAD ACUMULADA S/RENTA

2011 2,592,545,838.98 2,524,035,381.62 68,510,457.35 68,510,457.35 17,127,614.34

2012 2,346,493,954.23 2,272,916,276.17 73,577,678.06 142,088,135.41 18,394,419.51

2013 2,151,078,839.06 2,050,834,444.21 100,244,394.85 242,332,530.26 25,061,098.71

2014 2,058,782,687.35 1,854,025,030.43 204,757,656.92 447,090,187.18 51,189,414.23

2015 1,917,139,264.09 1,679,952,514.99 237,186,749.10 684,276,936.28 59,296,687.27

2016 1,941,442,326.56 1,651,936,232.96 289,506,093.60 973,783,029.88 72,376,523.40

2017 1,930,472,445.51 1,624,374,366.49 306,098,079.03 1,279,881,108.91 76,524,519.76

2018 1,934,809,609.08 1,597,712,836.36 337,096,772.72 1,616,977,881.63 84,274,193.18

2019 1,925,303,722.80 1,571,404,503.43 353,899,219.37 1,970,877,101.00 88,474,804.84

2020 1,916,206,913.32 1,545,471,314.78 370,735,598.54 2,341,612,699.54 92,683,899.63

TOTAL DE IMPUESTO SOBRE RENTA A PAGAR 585,403,174.89

ESCENARIO CONSERVADOR UTILIDAD IMPUESTO
ANO INGRESOS GASTOS UTILIDAD ACUMULADA S/RENTA
2011 2,575,670,960.52 2,515,884,381.62 59,786,578.90 59,786,578.90 14,946,644.73
2012 2,320,315,912.82 2,265,172,826.17 55,143,086.65 114,929,665.55 13,785,771.66
2013 2,112,609,491.38 2,043,478,166.71 69,131,324.67 184,060,990.22 17,282,831.17
2014 1,994,282,935.43 1,847,036,566.81 147,246,368.62 331,307,358.85 36,811,592.16
2015 1,857,998,167.34 1,660,217,403.06 197,780,764.28 529,088,123.12 49,445,191.07
2016 1,857,998,167.34 1,632,529,432.86 225,468,734.48 754,556,857.60 56,367,183.62
2017 1,846,418,191.29 1,605,289,975.89 241 ,128,215.40 995,685,073.00 60,282,053.85
2018 1,847,871,521.56 1,578,945,064.34 268,926,457.22 1,264,611,530.21 67,231,614.30
2019 1,837,580,591.57 1,559,325,104.07 278,255,487.51 1,542,867,017.72 69,563,871.88
2020 1,827,659,485.20 1,527,319,842.00 300,339,643.19 1,843,206,660.91 75,084,910.80

TOTAL DE IMPUESTO SOBRE RENTA A PAGAR 460,801,665.23

ESCENARIO PESIMISTA UTILIDAD IMPUESTO
ANO INGRESOS GASTOS UTILIDAD ACUMULADA S/RENTA
2011 2,562,249,847.07 2,524,035,381.62 38,214,465.45 38,214,465.45 9,553,616.36
2012 2,297,764,323.92 2,272,916,276.17 24,848,047.75 63,062,513.19 6,212,011.94
2013 2,077,947,919.20 2,050,834,444.21 27,113,474.99 90,175,988.18 6,778,368.75
2014 1,934,580,980.91 1,854,025,030.43 80,555,950.48 170,731,938.66 20,138,987.62
2015 1,770,699,098.96 1,666,856,443.50 103,842,655.46 274,574,594.12 25,960,663.87
2016 1,779,844,059.91 1,639,102,082.90 140,741,977.01 415,316,571.13 35,185,494.25
2017 1,767,917,987.06 1,611,796,899.43 156,121,087.63 571,437,658.76 39,030,271.91
2018 1,767,737,144.93 1,585,386,918.64 182,350,226.29 753,787,885.05 45,587,556.57
2019 1,757,001,356.55 1,559,325,104.07 197,676,252.48 951,464,137.53 49,419,063.12
2020 1,746,613,149.97 1,533,633,503.41 212,979,646.56 1,164,443,784.09 53,244,911.64

TOTAL DE IMPUESTO SOBRE RENTA A PAGAR 291,110,946.02

COMPARATIVO DE ESCENARIOS DE UTILIDADES EN
10AÑOS
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